
    
      [image: cover]
    

  



Stefano Calicchio

Një qasje e thjeshtë ndaj tregtisë online


Si të mësoni artin e tregtarit online dhe të zbuloni bazat për të tregtuar me sukses









                    
                    
UUID: 5098b2b2-80ca-40ca-8406-52487648b6ae

This ebook was created with StreetLib Write

https://writeapp.io








        
            
                
                
                    
                    
                        Parathënie
                    

                    
                    
                

                
                
                    
                    
                    



  

    
Ky
    manual është shkruar duke marrë në konsideratë paradoksin e
    madh
    që karakterizon operacionet tregtare që nga krijimi i
    ndërmjetësimit financiar online.
  






  

    
Përmbajtja
    e kësaj udhëzuese shquhet për tiparet e thjeshta dhe të lira që
    çdo individ mund të arrijë kur ekzekuton një urdhër tregu në
    kohë reale dhe falë të gjitha platformave tregtare që mund të
    gjenden në internet.
  






  

    
Përveç
    kësaj, duke shqyrtuar këto çështje, mund të paraqiten shumë
    komplikime dhe faktorë entropie të lartë në botën dinamike dhe
    të ndryshme tregtare çdo ditë.
  





 









  

    
Si
    lexues, ju thjesht kërkohet të konsideroni këto parashikime
    udhëzuese dhe njohuritë e mëtejshme që do të jeni në gjendje të
    arrini në faqet e mëposhtme.
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"Kur
    përgjigja është e thjeshtë,
  






  

    
Perëndia
    po përgjigjet"



  

    

      

    
  
  

Albert
    Einstein



 







  

    
Thjeshtimi
    i bazave të tregtisë pa qenë i parashikueshëm ka qenë një sfidë
    e madhe me të cilën ne duhet të përballim gjatë procesit të
    shkrimit të kësaj udhëzimi. Shpesh do të gjenden shumë më shumë
    burime për këtë temë sepse ato paraqesin një nga strategjitë më
    të mira që mbajnë gjallë të gjitha konceptet pa ndërprerë
    rrjedhën kryesore të informacionit.
  





 









  

    
Tregtia
    online ka përjetuar një rritje të jashtëzakonshme në vitet e
    fundit. Një shuarje graduale e punëve dhe tregtive
    tradicionale, që
    ndodhi në vendet perëndimore që nga fillimi i viteve të reja të
    shekullit, ka përputhur me një financiarizim rritës të
    sektorëve
    të prodhimit, lëndës së parë dhe mallrave konsumatore.
  






  

    
Mund
    të duket paradoksale, por sot mund të gjeni derivate financiare
    të
    cilës baza është e habitshme, siç është klima ose parashikimet
    e motit: kjo model matematik u zhvillua nga profesori norvegjez
    Fred
    Espen Benth, i cili hapi rrugën për listimin e derivateve në
    Bursën e Shikagos duke përdorur një nga pasuritë e përmendura
    më
    lart.
  






  

    
Ky
    proces i vazhdueshëm i zhvillimit ka transformuar tregtinë
    online
    në një element të rëndësishëm për institucionet e mëdha si
    dhe për investitorët e vogël, sepse tregjet financiare nuk janë
    kurrë kaq të fluida dhe të ndryshueshme sa janë sot, falë
    produkteve dhe shërbimeve të reja.
  






  

    
Më
    pas, globalizimi bëri të tjerën: të gjithë mund të fillonin të
    angazhoheshin në një aktivitet që deri në kohët e fundit ishte
    vetëm prerogativa e investitorëve institucionalë. Tani, për
    shembull, është e mundur të operoni në tregun e derivateve
    financiare me një broker që jeton ose punon në një kontinent
    tjetër dhe ngarkon informacion në kohë reale në faqe interneti
    dhe forume në çdo gjuhë në të gjithë botën.
  





 









  

    
Këto
    tendenca konfirmohen nga të dhënat e marra nga hulumtimet e
    kryera
    nga brokerët në lidhje me tregun e tyre të vet si KMPMG në
    vitin
    2010. Sipas kësaj, tregtarët online në një vend si Italia, për
    shembull, janë më shumë se 500,000 dhe shumica prej tyre mund
    të
    kryejnë rreth 200 transaksione në muaj. Ky skenar, i cili është
    mjaftueshëm për të kuptuar shkallën e këtij fenomeni, nuk
    përfshin të gjitha vendet e tjera të botës.
  






  

    
Tani,
    zhvillimi i tregjeve financiare dhe rritja ekonomike janë dy
    koncepte thelbësisht të ndryshëm dhe kanë ndaluar të shihen si
    një; ky fakt justifikon dhe promovon mundësinë për të punuar si
    tregtar online ose investitor, pasi gjithashtu mund të
    kombinohet me
    një punë tradicionale.
  






  

    
Mënyra
    më e mirë për të filluar është të kuptoni si bazat e kësaj
    profesioni, ashtu edhe strategjitë më efektive dhe procedurat
    tregtare. Në këtë kuptim, fjala e Einstein-it për thjeshtësinë,
    që e përdorëm në fillim të këtij kapitulli, nuk është gjë
    tjetër veçse fijesa që kemi përpiqur të ndjekim nëpër këtë
    udhëzues, për të lejuar lexuesin të mësojë dhe të kuptojë të
    gjitha sugjerimet dhe mjetet e përfshira këtu dhe për të
    arritur
    suksesin e dëshiruar në këtë fushë.
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Figura
    e një tregtari online duhet të jetë pikënisja e një libri që
    synon të prezantojë tregtinë online; për këtë arsye meriton një
    vëmendje të veçantë. Shumica nga ne identifikojmë investitorët
    me personazhe të filmit amerikan si tregtari financiar i
    pamëshirshëm Gordon Gekko.






  

    
Ideja
    e fiksuar mund të na çojë të mendojmë se një tregtar i
    suksesshëm zakonisht zë një pozicion përgjegjësie dhe menaxhon
    fonde hedhje të mëdha ose operacione të institucioneve
    ndërkombëtare. Edhe pse këto stereotipe ekzistojnë vërtet, ato
    sigurisht nuk janë një përfaqësim i mirë për tregtarët e vogël
    dhe të mesëm pjesëkohë që arrijnë të kenë sukses duke
    angazhuar në këtë aktivitet.
  





 









  

    
Nga
    ana tjetër, mund të themi se shumica prej tyre zakonisht nuk i
    kushtojnë tërë kohën e tyre atij. Kjo ndodh sepse ata kanë
    mësuar të organziojnë strategjitë e tyre tregtare dhe të
    menaxhojnë kapitalin e tyre për të operuar në treg pa kaluar 24
    orë për ditë para një kompjuteri.
  






  

    
Megjithatë,
    në përgjithësi është e vërtetë se një tregtar duhet të
    posedojë karakteristika specifike nëse dëshiron të kryejë këtë
    aktivitet me sukses. Në praktikë, kjo do të thotë që ai duhet
    të
    njohë të gjitha rregullat e lojës për të rritur shanset e tij
    dhe për të mposhtur tregun, të cilat janë si vijojnë:
  



  
	



        

  

    
Kapitali
            Ekonomik
  


        

  
	



        

  

    
Kapitali
            Psikologjik
  










  

    
Le
    të analizojmë të parën: nuk është e mundur të përcaktohet një
    kapital ekonomik ideal në këtë sektor, sepse një kapital
    minimal
    i nevojshëm varet nga lloji i operacioneve dhe instrumentet
    financiare me të cilat dëshironi të operoni. Edhe tregtarët e
    vegjël mund të fillojnë aktivitetin e tyre duke investuar mes
    5,000€ dhe 10,000€, sepse kapitali më i vogël mund t'i çojë
    ata të përdorin një leverage tepër të madh ose të rrezikojnë
    një pjesë të madhe të kësaj investimi.
  






  

    
Do
    të shohim më vonë përse kjo parashikim është shumë e
    rëndësishme dhe çfarë strategjish Menaxhimi të Parave mund të
    përdoren për të zgjidhur këto çështje.





  

  


  


  

    
Edhe
    ata që dëshirojnë të fillojnë tregtinë menjëherë, në
    përkundje të faktit se ata ende nuk kanë burime financiare të
    mjaftueshme, mund të kalojnë këtë kohë duke studiuar tregun dhe
    duke përdorur shumë llogari virtuale që brokerët ofrojnë online
    sot.
  






  

    
Për
    të mposhtur tregun, elementi i dytë që një tregtar duhet të
    ketë
    është kapitali psikologjik, pra, një set bindjesh, qëndrimesh
    dhe
    mendësish që mund të lehtësojnë një zhvillim të graduashëm
    dhe të saktë të tregtisë.
  






  

    
Në
    veçanti, një tregtar i suksesshëm duhet të ketë përvojë dhe
    njohuri adekuate si rezultat i shumë orëve hulumtime tregu.
    Disiplina, durimi dhe aftësia për të konsideruar humbjet si një
    komponent i lojës janë faktorë që nuk mund të shmangen në
    periudhat e para të aktivitetit.
  






  

    
Në
    fund, ai duhet të ndjehet shumë i motivuar. Edhe pse arsyeja
    kryesore që e çon një tregtar të angazhohet në këtë treg janë
    përfitimet ekonomike, mund të ketë edhe arsye të tjera. Për
    shembull, një operator mund të synojë lirinë financiare ose
    vetëm
    mundësinë e kryerjes së një detyre që i lejon të kalon më
    shumë kohë me familjen e tij. Nëse një tregtar marrë parasysh
    të
    gjitha këto motivime, ai gjithashtu mund të arrijë rezultate
    shumë
    më të përfitueshme në krahasim me ata që e bëjnë vetëm për
    të plotësuar një dëshirë ose thjesht sepse dëshirojnë të kenë
    një "lodër" të re.
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Pas
    analizimit të rolit të tregtarëve më të suksesshëm, tani do të
    diskutojmë përfitimet që mund të arrihen duke u angazhuar në
    këtë aktivitet.
  






  

    
Natyrshëm,
    për të analizuar këto avantazhe, mund të shkruanim një listë të
    gjatë artikujsh që mund të jenë edhe shumë personale.
    Megjithatë, sipas disa studimeve dhe episodeve të analizuara
    edhe
    në mënyrë joformale, mund të themi se një aktivitet tregtar
    online është gjithmonë avantazh në të paktën katër
    raste:
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